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بسم الله والحمدلله والصلاة 
والسلام على رسول الله 

اللهم علمنا ماينفعنا وانفعنا 
بما علمتنا وزدنا علماً 

يارب العالمين
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تمثيل فضاء العينة
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تعلمنا في الصف ٢م / ٣م أن  :

C""%& ìF&1_%& e("f '51"EU 1d_' ,فضاء العينة :

مثال  :

مثال :

. '(p&1X;%& '-.EW%& w:.;F @à

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

 ìF&1_%& 345 38E:6 !< !?8?ç& 4;%& Z4[U D";W?&
7&.U 4 A8G+ç& í;CU !U+ '-.EW% '_C""%&

. A

. B
. C
. D

/ 2

: }8";W?8- H#(Ä"F \C":*

. N.EX%& B?.%& * }*4E%& * '"Ç_"%& '"p8Y%& }8";W?8- '-.EW%& bcn% '_(;%& ]8V< DÄU , \(F.U 4Y2 ';oG Q(Y%Z

 HU8UZ ')8W"%& 7&+8(M%& 345 8"< , +*8E"%& }*4E%& !< '_(["%& Dp&4[%& \(- \U Ñ1s ]&.a 4;? 4:.:
è 8`[?8_U 8`-1s +8WM(%

 '"Ç_"%& '"p8Y%&

/ 3

. ìF&1_%& w:.;F @ä
. 's38/%& w:.;F @ã . N.EX%& B?.%& , }*4E%& , '"Ç_"%& '"p8Y%&

تمثيل فضاء العينة

   '-8WC%&*     +8;X%& : 8"d 4Y_%& ';oY% '(U+ DC% ^8_C"U ^8EF82 å8_d(L)(T )

}*4E%& N.EX%& B?.%&

ملاحظة 

تجربة ذات مرحلتين :

تجارب متعددة المراحل :

. \(W#).U i#5 Q"F

. \(W#).U \U .ÄJZ i#5 N1W/F

مبدأ العد الأساسي 

. '_C""%& ìF&1_%& 345 38E:ù !?8?ç& 4;%& Z4[U

4!6!
129624

. A

. B
. C
. D

. A

. B
. C
. D

. '_C""%& ìF&1_%& 345 8"< , \(F.U 31Y2 ';oG Q(Y%Z &Å6

0
1

2
4

 3 * D(Ö8_- 4 \U 8n#(CXF \C": !W%& ê-~"%& BYÖZ 345 4f*Z
 ':c)ç& \U t&*yZ 5 * ^8L"G
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الاحتمال باستعمال التباديل والتوافيق 

7z8"W@)z& 23

تعلمنا في الصف  ٣م أن  :

المضروب :

مثال  :

مثال :

.  !?8?ç& 4;%& Z4[U @à

إثــراء

/ 1

اختر الإجابة الصحيحة   :

 . 0+1g ò8YW%z B(YW$U áâ !< '#$%& 0.J ![5z \U 5 wG*
è }1Öç& i%6 .LGç& \U &1KoL: ^Z }8"W)& 8U

. A

. B

. C
. D

/ 2

 ^Z }8"W)& 8"< , 0+&3ù& ê#EU !G ]8V5Z 4_nU* 4"/U* DL(< ^8J &Åu< , ]8V5Z 10 \U ñ.[J 'J.a 0+&36 ê#EU ^1CW:
. 8`(p&1X5 BW: +8(Wâz& ^Z B#;%& eU , í(F.W%& i#5 .$#% 8`_(UZ* , ê(p.#% 8`[p82* , 8`$(p+ 's~Ä%& ]zxd +8(Wâ& BW:

 i$(5 * ¢&4[5 * 4"/U \([5~%& +8(Wâ& }8"W)& 8U . r:.K%& ]8V5Z Bd \([5z 10 \(- \U \([5z 6 +8(Wâ& 0.p8Ö Ñ+4U 4:.:
è }~Ö * DL(< * 4%8â *

.  r(<&1W%& @ä

. D:38[W%& @ã

التباديل

التوافيق

nU 8n(< í(F.W%& ^1C: .g8_;%& \U '51"E"% B(Ç_F"`8 .التباديل :

   N*8$: .$#% 8`_(UZ 4_nU* , 8`[p82 4"/U* , 8`$(p+ DL(< +8(Wâ&  }8"W)&
1

720

أنواع التباديل

&BnU .(É 8n(< í(F.W%& ^1C: .g8_;%& \U '51"EU +8(Wâ` .التوافيق :

 1d 'W$%& \([5~%& +8(Wâ& }8"W)&

@à@ä

@à@ä

+&.CW%& eU D:38[W%& ':.p&4%& D:38[W%&

مثال  :مثال  :    : A8G+ç& \U    wF8n%& BG+ \:1CF }8"W)& 8U
 2 , 3 , 2 , 5 , 2 , 7 , 3

2223357
 8n#:38[F 345 ^1C(? 'W-8s '(;f.U 'oY2 i%6 '[$_%8-  n 8d345 .g8_5 Q[F+ &Å6

ـ
ـ

8d+1n{ }8"W)& 8"< , 8`(p&1X5 +&1? !< 0.(Üg í;% tÅ8"2 6 Q[F+ &Å6
è +*8E"%& DCX%& 1d 8"J  n = 7

 N.p&3 D:4[F &cd ^u< 'W-8s '(;f.U 'oY2 4f1Fz H2Z 8"-
   *Z    4f1: &c%(6 − 1)!5!

  N*8$:   1d DCX%& !< \(["%& í(F.W%& +1n{ }8"W)&
1
5!

1
120

 D:38[W%& 345

 
7!

3!.2! = 5040
12 = 420

 wF8n%& BG+ \:1CF }8"W)&

  N*8$:
1

420

@à@ä

1
120
1.2

1
60
5!

 8`(p&1X5 3 , A , } , P , Z , Z v.)ç& \U D:4[F .(Wâ& &Å6
" A38;%& " '"#J D:4[W%& &cd ^1C: ^Z }8"W)& 8"<

. A

. B

. C

. D

1
720

1
360

1
180
1
90



الاحتمال الهندسي

7z8"W@)z& 24

مثال  :

مثال :

إثــراء
/ 1

اختر الإجابة الصحيحة   :

 8`#";W$U !2&1f+ç& ^1#%& i#5 .ax"%& +&.YW?& }8"W)& 4f*Z 
 +*8E"%& +&*4%& £.Y%&* .ax"%&

. A

. B
. C

. D

/ 2

: !FI: 8"U DJ 38E:ù +*8E"%& DCX%& !< +&*4%& .ax"%& &Å £.Y%& D";W?&

الاحتمال والأطوال

الاحتمال و المساحة 

Z }1o%& DÄU 8`(?4_d 8`?8(G \"VW: Nc%& }8"W)z& 1d* &%"$8(' .الاحتمال الهندسي :

}&1Öç& }8"W)& @à

á$-   @ã

( a 

:8J &Å6 , OJ."%& 04/WU .p&*3 Ñ~s \U ^1CU v4d i#5 !#ÇU á[n^مثال  :

 4f*I< , b823Z DCX%& !< 8"J   i#5 8`(p&1X5    'oY_%& 7.(Wâ& &Å6
   i#5   eYF ^Z }8"W)&

XJM
XKl

@@@@@@@@@@@

@@@@@@@@@

,   +&4Y"- '(%8F 0.p&3 DJ .oG wL2 3&3O:*   '(#â&4%& 0.p&4%& .oG2m1m
. ]&."/%& 0.p&4%& !< !#Ç"%& á[n: ^Z }8"W)& 8"<

. 3m N*8$: !#C%& v4n%& .oG wL2 1m N*8$: ]&."/%& 0.p&4%& .oG wL2

استعمال قياسات الزوايا لإيجاد الاحتمال الهندسي 

 ^u< 0.p&4%& Dâ&3 '(p&1X5 'oY2 7.(Wâ& &Å6
  N*8$: P8oY%& Dâ&3 8n51G* }8"W)&

x
360

 P ( .Kgç& ^1#%& i#5 .ax"%& +&.YW?& )

 ⁰ .Kgç& P8oY%& ':*&y ï8(G45
45
360 ≈ 12.5 û

( b  P ( |+yç& ^1#%& *Z .")ç& ^1#%& i#5 .ax"%& +&.YW?&  A45)

@à@ä

 ⁰  |+yç&* .")ç& P8oY%& !W:*&y ï8(G P1"EU50 + 70 = 120
360 − 120

360 = 240
360 ≈ 67û

@à
@ä

⁰⁰

 ]&."/%& 0.p&4%& ')8$U

@ä

@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@
v4n%&  ')8$U

 P ( ]&."/%& 0.p&4%& !< !#Ç"%& á[n: ^Z) =

= π (1)2

π (3)2 = π
9π

= 1
9

8[:.YF 11%  1d* ,   1d ]&."/%& 0.p&4%& !< !#Ç"%& á[n: ^Z }8"W)&1
9

0.735
0.25

0.135
0.10

 8"< , +*8E"%& DCX%& !< 8`(p&1X5 'oY2 7.(Wâ& &Å6 
è '##Ç"%& 'Yo_"%& !< eYF ^Z }8"W)&

. A

. B

. C

. D

4
9
1
4

1
9
1
2



احتمالات الحوادث المستقلة والحوادث غير المستقلة
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مثال  :

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

 i#5 DL/: ^Z }8"W)& 8"< , \(F.U 8`"G.U 8`[;CU }8"J !Y%Z
è '(28Ä%& '(U.%& !< N3.< 345 Bs , i%*ç& '(U.%& !< !f*y 345

. A

. B

. C

. D

/ 2

. 8`V:Z 04)&* 0.U ñ.âZ 4Y2 ';oG ]8Y%6 Bs , 04)&* 0.U 4Y2 ';oG ]8Y%6

الحوادث غير  المستقلةالحوادث المستقلة

ÄJZ *Z \(Wo($- \(Ws38) \U ^1CWF.  .الحادثة المركبة :

W#YW$U .(É *Z \(W#YW$U ^8Ws38/%& Q28J &Å6 34))\ .مثال  :

تعلمنا في الصف  ٣م أن  :
 's38/%& !d : 'o($[%& 's38/%&

. 4)&* ìF82 \U ^1CWF

الحوادث المركبة

. B Ñ*4) }8"W)& !< .sx: z A Ñ*4) }8"W)& ^8J &Å6. B Ñ*4) }8"W)& !< .sx:  A Ñ*4) }8"W)& ^8J &Å6

. \(W#YW$U .(É *Z \(W#YW$U ^8Ws38/%& Q28J &Å6 34)

 ìF82 }8"W)& i#5 .sx: z i%*ç& 4Y_%& ]8Y%6 '-.EF ìF82 }8"W)&
 \(W#YW$U ^8Ws38/%& ^1CF  &Å6 '(28Ä%& '-.EW%&

احتمال حادثتين مستقلتين 

U BG.U í;CU !U+ * 4Y2 ';oG Q(Y%Z &Å6.0 *&(04 . مثال  :
è 6 34;%& * +8;X%& +1n{ }8"W)& 8"<

 P (   +8;X%& +1n{)  = 1
2l P (    34;%& +1n{)  = 1

66

 P (     *      )   = 1
6 . 1

2l6  = 1
12

,

 , P8f+6 ^*3 20 i%6 1 \U '"G.U 78G8o- N1W/: ê(J \U 'G8o- í/?
. '(28s 'G8o- í/? Bs

 0.U 8d+8(Wâ& \C":z* ê(C%& i%6 4;F B% i%*ç& 'G8o[%&
 ^1CF  &Å6  '(28Ä%& 'G8o[%& í/? }8"W)& !< .sx: 8"U ñ.âZ

 \(W#YW$U .(É ^8Ws38/%&

احتمال حادثتين غير مستقلتين 

:/í/? ]&31? 6 * ]8G+y Ñ+&1f 8 i#5 |*4_g N1W مثال  :
è  .âh |+yZ Ñ+1f í/? Bs P8f+6 ^*3 |+yZ Ñ+1f

 \(W#YW$U ^8Ws38/%&

 \(W#YW$U .(É ^8Ws38/%&

 = 8
14 . 7

13 = 56
182 = 4

13

الاحتمال المشروط
. \(W#YW$U .(É \(Ws38) P1G* }8"W)& 38E:ù

1
4
2
3

1
6
1
2

 6 BG.%& +1n{ }8"W)& 8U , \("G.U \([;CU ]8Y%6 4_5
è \(:1#;%& \([;C"%& !nf* i#5

. A

. B

. C

. D

1
6
1
36

1
3
1
18



احتمالات الحوادث المتنافية

7z8"W@)z& 26

مثال  :

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

 '_(["%& 8:&4n%& †8WW<z& A1: !< H_p8-O% N+8EF D/U A4Y:
 *Z R[o"%& 7&*3Z ñ4)6 }*ç& ô-.: ^Z }8"W)& 8U , }*4E%8-

è 7858$%& ñ4)6

. A

. B

. C

. D

/ 2

. N128Ä%& ó%8Ä%& *Z N128Ä%& !28Ä%& wL%& \U }*x$"%&

الحوادث غير  المتنافيةالحوادث المتنافية

W(<8_WU .(É *Z \(W(<8_WU ^8Ws38/%& Q28J &Å6 34))\ .مثال  :

. \(Ws38/%& \(- 'J.WXU ìF&12 4f1F z. \(Ws38/%& \(- 'J.WXU ìF&12 4f1F

. \(W#YW$U .(É *Z \(W#YW$U ^8Ws38/%& Q28J &Å6 34)

 . ^8W(<8_WU ^8Ws38/%& ^1CF  &Å6  'J.WXU ìF&12 8"n_(- ê(%

احتمال الحادثتين المتنافيتين 

&WCU !< 031f1"%& íWC%& \U 8`-8WJ i?1U +8Wâ]'مثال  :

. Ñ v./- H"?& Z4[: í%8Ö *Z N128s !28Ä%& wL%& \U í%8Ö }*x$"%&
 !< }*x$U í%8o%& ^1C: ^Z \C": 'J.WXU ìF&12 å8_d

 ^1CF  &Å6  (Ñ) v./- H"?& Z4[: H$K2 QG1%& !<* !28Ä%& wL%&
 . \(W(<8_WU .(É ^8Ws38/%&

احتمال حادثتين غير متنافيتين 

مثال  :

الحادثة المتممة

 +1n{ }8"W)& 8U , 6 i%6 1 \U BG.U í;CU !U+
è .d8Ç%& Hf1%& i#5 N3.< 345 *Z 3 \U DGZ 345

. A

. B

. C

. D

Ñ8WC%& ^1C: ^Z }8"W)& 8U . !p&1X5 DCX- }*4E%& !< '_(["%&
è 8`(p8:O(< *Z 8`(_:3

 .A1 1d !_:3 Ñ8WJ +8(Wâ& ^Z >.W<&
 .A2 1d !p8:O(< Ñ8WJ +8(Wâ& ^Z >.W<&

}1L/%& }8"W)& 8U , 04)&* 0.U A8G+Z í;CU !U+ 4_5

è !f*y 345 *Z 2  \U .[JZ 345 i#5

. 's38/%& P1G* }8"W)& qG82 1 N*8$: 's38) P1G* A45 }8"W)&
ملاحظة 

. H%1od A45 }8"W)& 8"< , 70% .o"%& }1od }8"W)& ^8J &Å6 مثال  :

 = 1 − 70
100 = 30

100
 30% 1d .o"%& }1od A45 }8"W)&

1
3

1
2

5
6

2
3

0.075

0.34

0.5

0.65

 ':4n%&34;%&
R[oU 7&*3Z
]8-.nJ 7&*3Z

 7858?
'%8Y2 wF&1d

10
6
3
1



 الفصل الرابع

( حساب المثلثات )

27



78Ä#Ä"%& Ñ8$) 28

تعلمنا في الصف ٢م أن  :

مثال  :

 نظرية فيثاغورس تنص على : 
 c2 = a2 + b2

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

 'f+3 Ñ.Gç P  ':*&O%& ï8(G 4f*Z

. A

. B

. C

. D

\U ]Of Ñ.GZ i%6 8`-.YU , x '"(G 38E:ù '(Ä#ÄU '%&3 D";W?&

الدوال المثلثية في المثلثات القائمة الزاوية

H5~9Z* ó#Ä"%& 8:&*y \(- 'G~;%& '?&+3 !d .حساب المثلثات :

4
3
3
4

. A

. B
. C

. D

O%& Bp8Y%& ó#Ä"%& !< \(;#9 !%1Ö \(- 'G~;%& !d&*:' .النسبة المثلثية :

  ':*&O#% Q$%& '(Ä#Ä"%& }&*4%& 4f*Z

 Ñ1#Y"%& '%&3

 Ñ1#Y"%& '%&3

 Ñ1#Y"%& '%&3

إيجاد النسب المثلثية 
مثال  :

 B 038/%& b8:&*y ñ4)6 îB?* , ':*&O%& Bp8G 8`Ä#ÄU B?+& @à
a  38E:ù ï+1É8Ä(< ':.Ç2 D";W?& @ä

a2 + b2 = c2

a2 + 52 = 82

a2 + 25 = 64
a2 = 39

a = ± 39
a = 39

  '"(G 4f*Z  @ãtanB

@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@tanB = D-8Y"%&
+*8E"%&

5
39

=
5 39

39

مثال  :
.0.X53

2 = x
8

8 3
2 = x

6.9 ≈ x إيجاد قياس زاوية مجهولة
. 0.X5 \U ]Of Ñ.GZ i%6 8`-.YU , !FI: 8"U ':*&y ï8(G 4f*Z مثال :

زاوية الارتفاع :

زاوية الانخفاض :

cY_"%& i%6 ô-8$%& .Ç2 áâ \(- 0+1L/"%& ':*&O%& !d
. H% !Y<ç& áM%&*

. H% !Y<ç& áM%&* ô-8$%& i%6 cY_"%& .Ç2 áâ
 \(- 0+1L/"%& ':*&O%& !d

. ^8WY-8oWU 04)&1%& '%8/#% >8KM2z&* P8KF+z& 8W:*&y

 '"(G 4f*Ztan
4
5
5
3

21 ⁰23 ⁰
97 ⁰69 ⁰

Q

P

R

13

12

5
/ 2
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مثال  :

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

: ^8:3&.%& i%6 90 ⁰ ï8(Y%& }1)

. A

. B

. C

. D

êC;%&* ^8:3&.%& i%6 78f+4%8- '-1WC"%& ':*&O%& ï8(G }1)

الزوايا وقياساتها

8J &Å6 !?8(Y%& e91%& !< !s&4)ù& ñ1W$"%& !< 'U1?."%& ':*&O%& ^1CF^ الوضع القياسي :

π
90
π
2

. A. B. C. D

. ]8nW2z& e#9 Dgç& 'oY2 }1) +*4: Nc%& e#V%& i"$:* , ':*&O#% ]&4W-z& e#9 x +1/"%& i#5 r[o_"%& e#V%& i"$:

رسم زاوية في الوضع القياسي 

مثال  :

: íf1U ï8(Y- ':*&y  @à
مثال :

التحويل من بالدرجات إلى الراديان والعكس

.  !?8(Y%& e91%& !< !FI: 8"(< 8"n?8(G io;"%& \(W:*&O%& \U 8`#J B?+&

مثال :

. x +1/U \U íf1"%& ]OE%& i#5 8`Y[o_U 8n(;#9 4)Z* , Dgç& 'oY2 8n?Z+

 !< ]8nW2z& e#9 +&3 &Å6 8`[%8? ':*&O%& ï8(G ^1C: * , '58$%& Ñ+8Y5 b8EF& êC5 ]8nW2z& e#9 +&3 &Å6 8`[f1U ':*&O%& ï8(G ^1C:
 '58$%& Ñ+8Y5 b8EF&

215 ⁰S40 ⁰ ( a( b
215 ⁰ 180 ⁰ + 35 ⁰ =

إيجاد الزوايا المشتركة في ضلع الانتهاء

, í%8? ï8(Y- ñ.âç&* , íf1U 8"d&4)6 \(W:*&y 4f*Z
. 08o;U ':*&y DJ eU  ]8nW2z& e#9 !< \(J.WXU

: í%8? ï8(Y- ':*&y  @ä
490 ⁰130 ⁰   360 ⁰+  =

130 ⁰

S 230 ⁰130 ⁰   360 ⁰−  =

'f+4%& ^8:3&.%&
π

180 ⁰

180
π
⁰

S30 ⁰ ( a( b5π
2

الزاوية المركزية :

. 0.p&4%& OJ.U i#5 8n?Z+ eY: 0.p&3 !d

طول القوس

è 0+*4%& P8-+Z 's~s '_)8X%& 7&+8Ö6 +*4F ^Z 4;- +8Öù& 8n;oY: !W%& '<8$"%& 8U , 33 in '_)8a 7&+8Ö6 .oG wL2 }1Ö

@à@ä

π
4
2
π

: 78f+4%& i%6       ï8(Y%& }1)
π
6

. A. B. C. D

120 ⁰60 ⁰ 30 ⁰ 30  ⁰π

: !?8(Y%& e91%& !< 'U1?."%&  90 ⁰  ':*&O%& eU ]8nW2z& e#9 !< 'J.WX"%& ':*&O%& 8U

540 ⁰450 ⁰S90 ⁰270 ⁰

/ 2

/ 3
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مثال :

الدوال المثلثية للزوايا 

الدوال المثلثية للزوايا

:  r   '"(G 4f*Z  @à

مثال : مثال :

الزوايا الربعية

':*&O%& 4f*Z Bs , !?8(Y%& e91%& !<  210 ⁰ ':*&O%& B?+&

الزوايا المرجعية 

. '(;-+ ':*&y i"$F ':*&O%& ^u< , y +1/"%& i#5 *Z x +1/"%& i#5 !?8(Y%& e91%& !< 'U1?."%& ':*&O#% ]8nW2z& e#9 eG* &Å6

         @är = 5,y = − 4,x = − 3

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

  @% 'Y(G4%& '"(Y%& 4f*Zsin240
. A

. B

. C

. D

. x +1/"%&* ':*&O%& ]8nW2& e#9 \(- 0+1L/"%& 038/%& ':*&O%& !d* , '(;-+ .(É ':*&y !d

}*ç
& e-
.%&

!28
Ä%& 
e-.
%&

ó%8
Ä%& 
e-.
%&

e-&
.%& 
e-.
%&

. 8n% '(;f."%&
. ó%8Ä%& e-.%& !< eY: 210 ⁰ ':*&O#% ]8nW2z& e#9

 = 210 ⁰   180 ⁰ 30 ⁰  = −

è   '(Ä#Ä"%& '%&4#% 'Y(G4%& '"(Y%& 4f*Zcsc
5π
6

. !28Ä%& e-.%& !< eY:  ':*&O#% ]8nW2z& e#9csc
5π
6

= 2

. A. B. C. D

]8nW2z& e#9 !<     eU å.WXF 8:&*O%& NZ590

. A. B. C. D
è  0 8nW"(G '(Ä#Ä"%& }&*4%& NZ

− 3

− 3
2

− 1
2
1
3

⁰ 

13050230−140

tan
π
2sin180cosπcot0

/ 2

/ 3



78Ä#Ä"%& Ñ8$) 31

مثال :

قانون الجيوب
مساحة المثلث

مثال :

قانون الجيوب 

حالات حل المثلث باستخدام قانون الجيوب

 !< \(;#9 !%1Ö Ñ.9 Dg8) wL2 N*8$F ( K ) ó#Ä"%& ')8$U
. 8"n_(- 0+1L/"%& ':*&O%& í(f

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

 ')8$U 38E:6 !< A4MW$F ^Z \C": 'Ü(g NZ
è ABC ó#Ä"%&

. A

. B

. C

. D

+*8E"%& DCX%& !< ô91"%& ABC ó#Ä"%&  ')8$U 4f*Z

. A. B. C. D
 ,   ,   : Q28J &Å6 ABC ó#Ä"%& !< c 4f*Za = 12C = 56A = 42

. A

. B
. C
. D

, +*8E"%& DCX%& !< ô91"%& ABC ó#Ä"%& D)

A = 1
2 absin A

A = 1
2 bcsinC

A = 1
2 bcsinB

A = 1
2 bcsin A

9.721.616.014.9

è 0.X5 \U ]Of Ñ.GZ i%6 '-.YU

. 8`[:.YF    N*8$F ')8$"%& ^Å634.9cm2

sinA
a

= sinB
b

= sinC
c

بمعلومية قياسي زاويتين فيه وطول أحد أضلاعه 
( SAA , ASA )

( SSA )  بمعلومية طول ضلعين وزاوية

.0.X5 \U ]Of Ñ.GZ i%6 P~9ç& }&1ÖZ 8`-.YU
:  'Ä%8Ä%& ':*&O%& ï8(G 4f*Z  @à

: '%1nE"%& P~9ç& }&1Ö& 38E:ù Ñ1(E%& ^128G D";W?&  @ä

( SSA ) المثلثات الممكنة في حالة

038)         Q28J &Å6'"p8G *Z 'f.K_U         Q28J &Å6

   
( 4)&* D) )

a ≥ b   a < b

(   i#5 4"W;F )h
   

( D) 4f1:z )
a ≤ b   

( 4)&* D) )
a > b

( D) 4f1: z )   a < h

( 4)&* D) )   a = h

( ^~) )   a > h

/ 2

/ 3 ó#Ä"#% }1#/%& 345 34/< ,  ,   ,   : ^8J &Å6 a = 12b = 19A = 139
D) 4f1: z

4)&* D)

^~)

}1#) 's~s
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قانون جيوب التمام

قانون جيوب التمام

مثال :

حالات حل المثلث باستخدام قانون جيوب التمام

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

  Q28J &Å6 , ABC ó#Ä"%& !<  a 4f*Z
è   ,    , A=35 ⁰c = 6b = 2

. A

. B

. C
. D

. A

. B

. C

. D

è A8"W%& Ñ1(f ^128Y- H#) Z4[: ^Z \C": !FI:8"U ó#ÄU NZ

, +*8E"%& DCX%& !< ô91"%& ABC ó#Ä"%& D)

20.3
5.5

7.7
4.5

A = 20,C = 50,b = 3a = 13,b = 24,c = 24

A = 30,a = 5,b = 7B = 45,C = 25,c = 10

بمعلومية طول ضلعين وزاوية محصورة بينهما 
( SAS)

( SSS ) بمعلومية ثلاث أطوال

 !?8(G* ,  0.X5 \U ]Of Ñ.GZ i%6 e#V%& }1Ö 8`-.YU

. ó%8Ä%& e#V%& }1Ö 38E:ù A8"W%& í(f ^128G A4MW?&  @à

. \(W:*&O%& ñ4)6 38E:ù A8"W%& í(f ^128G A4MW?&  @ä

/ 2

a2 = b2 + c2 − 2bccosA b2 = a2 + c2 − 2accosB c2 = a2 + b2 − 2abcosC

. 'f+3 Ñ.GZ i%6 \(W:*&O%&

. 'Ä%8Ä%& ':*&O%& 38E:ù ó#Ä"%& 8:&*y P1"EU ^128G A4MW?&  @ã

. ( e#9 }1Öç '#-8Y"%& ) ñ.[C%& ':*&O%& 34)&  @à

. Ñ1(E%& ^128G A&4MW?& \C":* ñ.ÜL%& ':*&O%& 38E:ù A8"W%& í(f ^128G A4MW?&  @ä

. 'Ä%8Ä%& ':*&O%& 38E:ù ó#Ä"%& 8:&*y P1"EU ^128G A4MW?&  @ã

مثال :
. 'f+3 Ñ.GZ i%6 8:&*O%&

78?8(G 8`-.YU , +*8E"%& DCX%& !< ô91"%& ABC ó#Ä"%& D)

⁰ ⁰

⁰⁰ ⁰
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الدوال الدائرية

دوال في دائرة الوحدة

مثال :

إثــراء

/ 1
−)4f*I< 04)1%& 0.p&3 i#5 eYF   'oY_%& Q28J &Å6P  اختر الإجابة الصحيحة   : 9

41 , 40
41 )sin0

. A

. B

. C

. D
. A

. B

. C
. D

40
41

− 9
41

− 9
40

− 40
9

إيجاد قيمة الجيب وجيب التمام لزاوية بمعلومية 
نقطة على دائرة الوحدة

/ 2

8E"%& DCX%& !< 8`(28(- '#Ä""%& '%&4#% 0+*4%& }1Ö 4f*Z*+ .مثال :

8d.oG wL2 }1Ö* Dgç& 'oY2 8dOJ.U !s&4)ù& ñ1W$"%& !< 'U1?.U 0.p&3 !d *(04 *&(04 .دائرة الوحدة :

الدوال الدورية
 7&.W< i#5 á"_% +&.CF \5 0+8[5 ( y ) '%&4%& DCa ^1C:

 . 0+*3 8n_U DU8C%& 4)&1%& á"_%& i"$:* , '(%8WWU '"ÇW_U
Y<ç& '<8$"%& !d)' >! &%4*+0 .طول الدورة : 

    4_5 á"_%& +&.CF Z4[:π,2π, . . . . .
      1d 0+*4%& }1Ö T%c%*π

حساب قيم الدوال المثلثية
FI: 8"U '(Ä#ÄU '%&3 DC% 'Y(G4%& '"(Y%& 4f*Z! :مثال :

. a. b  cos480 ⁰ sin
11π

4
   cos (120⁰   360⁰ )= +

   cos 120⁰ =

 = − 1
2

 
 = sin( 3π

4 + 8π
4 )

  = sin
3π
4

 = 2
2

@@@@

   '%&4%& 0+*3 }1Ö 4f*Zy = 4cos
5
2 0@@@@@

900⁰

144⁰

450⁰

72⁰



78Ä#Ä"%& Ñ8$) 34

تمثيل الدوال المثلثية بيانيًا 

دالتا الجيب وجيب التمام

مثال :

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

 DCX%& !< '#Ä""%& '%&4%& 0+*3 }1Ö 4f*Z
+*8E"%&

. A

. B
. C

. D

. A
. B

. C
. D 2

3
8

4

/ 2

: '%&4#% 0+*4%& }1Ö* ';$%& 4f*Z

?;' ñ.ÜL%& '"(Y%&* i"Ç;%& '"(Y%& \(- |.K%& wL2 N*8$F A8"W%& í(f '%&3 *Z í(E%& '%&3 i_/_U.السعة :

دالة الظل

  : ';$%&|a |

دوال قاطع التمام والقاطع وظل التمام

  : 0+*4%& }1Ö
360
|b |

 : ';$%&
|a | = |4 | = 4

 : 0+*4%& }1Ö
360
|b |

= 360
|3 |

= 120 ⁰
⁰ ⁰ ⁰

. ';$%& 4f*Z  @à

خطوات تمثيل دالتي الجيب وجيب التمام بيانيًا

. 0+*4%& }1Ö 4f*Z  @ä

.  +1/"%& eU eÖ8YW%& ò8Y2 4f*Z  @ã

تمثيل دالتي الجيب وجيب التمام بيانيًا

ملاحظة 

. Ñ+8YF ò1oâ 8n% !W%& '(Ä#Ä"%& }&*4%& \U DÇ%& '%&3 4;F

4f1:z : ';$%&  : 0+*4%& }1Ö
180
|b |

⁰

   '%&4%& 0+*3 }1Ö 4f*Zy = 2tan
2
3 0@@@@@

540⁰
270⁰

240⁰
120⁰
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الدوال المثلثية العكسية 

الدوال المثلثية العكسية

مثال :

إثــراء

/ 1
اختر الإجابة الصحيحة   :

'($C5 '%&3 0+1g i#5    '%38;"%& íWJ&siny = x

. A

. B

. C
. D

. A. B. C. D

  '%38;"%& D)y = Arcsin
1
2

y = sin

/ 2

: ^8:3&.%&* 78f+4%8- !#: 8"U '"(G 4f*Z

استعمال الدوال المثلثية العكسية

'(;f."%& ':*&O%& }8";W?&  @ä

حل المعادلات المثلثية

04)1%& 0.p&3 }8";W?&  @à

'[?8/%& '%ü& }8";W?&  @ã

إيجاد قيم الدوال المثلثية العكسية

ملاحظة 

تعلمنا في الصف رياضيات ٣ أن  :

ملاحظة 

ï8(Y%& '%1nEU 8:&*O- '(Ä#ÄU }&*3 i#5 N1W/F '%38;U !d  .المعادلة المثلثية :

مثال :

 @à

'[?8/%& '%ü& D";W?&  @ä

. A !d '/(/L%& '-8fù&

%;]' 3m 8n%1Ö* , 2m 8n58KF+& ,}8KÖ°% r#)OF ,مثال :
 \C": '($C5 '(Ä#ÄU '%&3 íWJ& . +*8E"%& DCX%& !< 8"J

 eU r#)OW%& '[;% 8n;_LF !W%& ':*&O%& ï8(G 38E:ù 8n%8";W?&
 \U ]Of Ñ.GZ i%6 78f+4%8- ':*&O%& bcd ï8(G 4f*Z Bs . >+ç&

.0.X5

xx = sin
y = sinx x = siny

y -1-1− 5π
6

5π
6

− π
6

π
6

. A

. B
. C
. D

        '"(G 4f*Z
1
2 )tan(Tan / 3-1

− 1
2

1
2

1
−1



 ملحق

الإجابات
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عينة
ء ال

ضـا
مثيل ف

ت

والتوافيق
اديل 

التب
ستعمال 

ل با
حتما

الا

ل الهندسي
حتما

الا

 1. A

 1. D

متنافية
ث ال

ت الحواد
.2 احتمالا B

ستقلة
ر الم

ستقلة وغي
ث الم

واد
ت الح

حتمالا
ا

 1. A

 2. B

 1. A

 2. C

 2. B
 1. B

 2. D

3. B
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الزاوية
قائمة 

ت ال
ثلثا

ي الم
لثية ف

مث
ل ال

الدوا

ساتها
قيا

ايا و 
الزو

وايا
 للز

لثية
مث

ل ال
الدوا

جـيوب
ن ال

قانو

 1. A

 1. D

 2. B

انيا
ة بي

لثي
مث

ل ال
ل الدوا

مثي
ت

سية
ة العك

لثي
مث

ل ال
الدوا

 1. A

 2. D

3. C

ائرية
ل الد

الدوا

 1. B

 2. A

 التمام
جيوب

قانون 

 1. B

 2.C

 1. B

 2. C

3. B

 1. D

 2. D

3. A

 1. B

 2. B

3. A
 2. B
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 DLK%& ( 4 78(98:+ ) N128s !28s 78(98:+ D(d*.f8U @
 ^8C([;%& '51"EU , B(#;W%& 0+&y* , }*I%& !?&+4%&
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